令和４年 １月１７日

保護者 様

所沢市教育委員会教育長

新型コロナウイルス感染拡大に伴うお願い

日頃より、本市の教育活動にご理解・ご協力いただき誠にありがとうございます。

現在、市内においても新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が急激に増加しておりま

す。市内小・中学校及び所沢第二幼稚園におきましては、基本的な感染症対策の徹底を図り

ながら学校運営を継続しておりますが、保護者の皆様におかれましては、あらためて、下記

の点についてご理解いただき、感染拡大防止へのご協力をお願いいたします。

記

１ 発熱等の風邪症状がある場合や感染が疑われる場合について

 ○本人の健康保持と感染拡大防止の観点から、以下の場合、特に（１）～（４）はお子さ

んの登校を控えてください。その場合は、欠席ではなく「出席停止」扱いとなります。

  ※最近の傾向として、登校後に体調を崩すお子さんが増えています。あらためて、登校

前の児童生徒の健康状態を確認していただくようお願いいたします。

（1）体調不良（発熱や倦怠感、喉の違和感などの風邪症状、普段と体調が少しでも異な

る等）や新型コロナウイルス感染症予防接種よる副反応等がでた場合
※再登校の時期については、かかりつけ医や学校にご相談ください。

（2）児童生徒の同居家族が（１）の状態にある場合
※ただし、同居家族が医師の診察を受けて、児童生徒の登校については差し支えな
いと判断された場合は、出席できることとします。

(3) 児童生徒や同居家族がＰＣＲ検査等を受けることになった場合
※原則ＰＣＲ検査等を受ける日から、陰性の結果が出るまでの間、出席停止扱いと
なります。ただし、保護者の方の勤務先の方針等により、発熱等の症状がなくＰ
ＣＲ検査を受ける場合については、児童生徒は登校することができます。なお、
勤務先に罹患者がいる場合や、何らかの理由により感染の心配がある場合は、出
席を控えてください。

(4) 児童生徒が濃厚接触者となった場合
※保健所又は学校・教育委員会が指定した自宅待機期間が終了するまでは登校を控
えてください。

 （5）新型コロナウイルス感染症への不安から登校を控えたい場合
※生活圏において感染経路が不明な患者が急激に増えている地域で、同居家族に高
齢者や基礎疾患がある方がいるなどの事情があって、他に手段がない場合など、
合理的な理由があると学校が判断した場合に限ります。

２ その他
 ・「同居家族」には、市内小・中学校に通うきょうだいを含みます。
・お子さんや同居のご家族の感染が疑われる（濃厚接触者、PCR 検査等の対象者になる）
場合は、学校へ速やかに連絡をお願いします。あわせて、きょうだい関係の園・学校等
への連絡もお願いいたします。

 ・本文書と合わせて「感染拡大防止リーフレット」を御一読いただき、感染拡大防止の観

点から体調が異なる場合は出勤や登校を控えていただきますよう御協力をお願いしま

す。